Протокол №1
районного методического объединения

воспитателей групп старшего дошкольного возраста
от 14.11.2023г.

Место проведения: МАДОУ ДС 9
Повестка дня:
1. Обсуждение и принятие плана работы РМО на 2023-2024 учебный год.
2. Тема: «Кружковая деятельность «Волшебная бумага»
3. Тема: «Развитие познавательных способностей дошкольников через
организацию опытно-экспериментальной деятельности»
4. Тема: Проектная деятельность «Сотвори сахарное чудо своими руками»
5. Тема: Сенсорное развитие детей старшего дошкольного возраста через
дидактические игры»
6. Тема: «Развитие связной речи и воображения у детей посредством
инновационной технологии сторителлинг с использованием «Кубиков
историй».

Присутствовало: 19 педагогов.

По первому вопросу повестки выступала руководитель РМО
воспитателей групп старшего дошкольного возраста Н.Е. Подставкина.
Наталья Евгеньевна ознакомила с целью и задачами, представила
мероприятия, запланированные на 2023-2024 год.
Открытым голосованием план мероприятий был утвержден.

Второй вопрос повестки освятила воспитатель МАДОУ Д/С 11 Л.М.
Носикова. Лариса Михайловна представила свой опыт работы по организации
кружка «Волшебная бумага» (Оригами). Присутствующие приняли участие в
мастер-классе, познакомились с техникой оригами.

Третий вопрос повестки освятила воспитатель МБДОУ Д/С 3
Гребенкина Оксана Владимировна, которая представила опыт работы по теме
«Развитие познавательных способностей дошкольников через организацию
опытно экспериментальной деятельности». Педагог в своем выступление
рассказала о том, что самая интересная и актуальная работа с детьми на
сегодняшний день -  это экспериментирование. Опытно-эксперементальная
деятельность позволяет детям расширять свои представления об окружающим
мире, устанавливать причинно-следственные связи и делать умозаключения.
Для активизации интереса детей к опытно- экспериментальной деятельности
педагогом разработаны автодидактические материалы, которые являются
стимулом для внутреннего самостоятельного развития ребенка.
Для педагогов Оксана Владимировна подготовила подборку
автодидактических карточек, которые можно применять в работе с детьми.

По четвертому вопросу повестки, с презентацией опыта работы
«Сотвори сахарное чудо своими руками», выступала педагог МБДОУ Д/С 14
Мурадян Юлия Юрьевна.

Особое значение для детей старшего дошкольного возраста имеет,
получение ими представлений о взаимосвязи природы и человека.
Выращивание кристаллов - увлекательное занятие и, пожалуй, самое простое,

доступное, недорогое и максимально безопасное для детей старшего
дошкольного возраста.
В ходе реализации проекта дети выяснили, что из простого сахара можно
вырастить красивые разноцветные кристаллы, которые, можно применять для
украшения интерьера помещений, изготовления сувениров и др. Но самое
главное это детские эмоции, ребята почувствовали себя настоящими
волшебниками!

Пятый вопрос повестки освятила воспитатель МБДОУ Д/С 8, Долгова
Ольга Борисовна представила опыт работы по теме «Сенсорное развитие детей
старшего дошкольного возраста через дидактические игры».
Ведущей деятельностью детей дошкольного возраста является игра.
Дидактические игры по сенсорному развитию создают условия для развития
интеллектуальных и личностных качеств ребенка, формированию
предпосылок учебной деятельности и обеспечение социальной успешности
дошкольника.
Для сенсорного развития детей педагог применяет такие дидактические игры,
как Игры Никитина, палочки Кюинезера, игры с блоками Дьенеша, Игра с
кругами Лулия, Игры-балансиры и др.
Представленный фотоотчет, показал, что у Ольги Борисовны по данной теме
разнообразная, насыщенная развивающая предметно-пространственная
среда.

Шестой вопрос повестки предстала воспитатель МБДОУ Д/С 2
Павлищева Е.Г. Педагог представила опыт работы по применению технологии
сторителлинг, с использованием «Кубиков историй». Сторителлинг, в
переводе с английского - придумывание историй, применение данной
технологии способствует развитию связной речи у детей. Для привлечения
внимания детей, педагог разработала настольную игру: тематическое панно и
кубик с различными картинками, задача ребенка придумать предложение с
выпавшим героем, а если играет несколько детей -  целую историю. Первый
игрок достаёт из «волшебного мешочка» кубик, бросает его и в зависимости
от выпавшего изображения начинает рассказывать историю. Последующие
игроки совершают такое же действие и продолжают историю, не теряя нить
повествования.

Прения:
Все представленные опыты работы вызвали положительные отклики
слушателей, педагоги задавали уточняющие вопросы, принимали активное
участие в обсуждении вопросов повестки.

Решение:
1. Принять к исполнению план работы РМО воспитателей старшего
дошкольного возраста на 2023-2024 год.
2. Рекомендовать опыт работы воспитателя МАДОУ Д/С 11, Л.М. Носиковой,
в работе с дошкольниками.
3. Рекомендовать опыт работы воспитателя МБДОУ ДС 3, О.В. Гребенкиной,
в работе с дошкольниками.
4. Рекомендовать опыт работы воспитателя МБДОУ Д/С 14, Ю.Ю. Мурадян, в
работе с дошкольниками.

5. Рекомендовать опыт работы воспитателя МБДОУ ДС 8, О.Б. Долговой, в
работе с дошкольниками.
6. Рекомендовать опыт работы воспитателя МБДОУ ДС 2, Е.Г. Павлищевой, в
работе с дошкольниками.

Руководитель РМО старшего возраста Н.Е. Подставкина